MEMORIU DE PREZENTARE

I. Denumirea proiectului:
 MODIFICARE PROIECT AUTORIZAT CU AC 1137/16.08.2017 PENTRU "CONSTRUIRE IMOBIL P+6-8E APARTAMENTE DE VACANTA CU PARCARE LA PARTER "  PRIN SUPRAETAJARE CU UN NIVEL ,O SINGURA DATA,IN SUPRAFATA DE MAXIM 20% DIN SUPRAFATA CONSTRUIT DESFASURATA A CLADIRII ,CONFORM PREVEDERILOR LEGII 50/1991 ,art 2 ,al 4 ,lit a1 NUMAI DUPA INTABULAREA CONSTRUCTIEI LA STADIUL FIZIC AUTORIZAT PREMERGATOR SUPRAETAJARII
II.Titular       


-denumire titular  S.C. GLOBAL BUILDING INVESTMENT sa

-adresa postala S.C. GLOBAL BUILDING INVESTMENT sa-Constanta ,CONSTANTA , 
strada CUMPENEI  NR 27 B ,Lot 1 camera 1 , etajul 1

-numar telefon Tel.  0722668496

-adresa de e-mail  - office@vdtconstruct.ro 
-persoane de contact 


-Irina Saulea 0723352833


-arh. Dan Memet  0722326757

III.Descrierea proiectului


3.1. Rezumat al proiectului si prezentarea limitelor amplasamentului

Terenul este amplasat in orasul Constanta , in statiunea Mamaia ,pe bulevardul Mamaianr 413  ,careul D1 -lot 3+lot 4,vis a vis de complex Yaki .Terenul este proprietate S.C. Global Building Investment  conform contract de vanzare cumparare nr.4391/02.11.2017 si este identificat cu numarul cadastral 108129 . 
Terenul in suprafata de 1734,00 mp are urmatoarele vecinatati : 

-la Sud – lot 5 teren in proprietatea Primaria Constanta -teren neconstruit

-la Nord – lot 2 teren S.C. Cambela Prod -imobil P+8E aflat in executie

-la Est –  bulevardul Mamaia

-La Vest – trotuar betonat teren in proprietatea Primaria Constanta -teren neconstruit


Pe amplasament se afla in curs de  realizarea in conformitate cu AC nr 137/16.08.2017 un imobil cu regim de inaltime P+6-8 etaje  care are urmatoarele retrageri la nivelul  parterului: min 8,76 m fata de limita de vest , minim 4,55 m fata de limita de sud , min 6,50 m fata de limita nord si 5,00 fata de limita de est.

In jurul cladirii la nivelul parterului se vor amenaja locuri de parcare .

Distanta dintre locurile de parcare spre lac si limita apei este de de min 5,00 m.

Cladiri alaturate 

Pe terenurile alaturate nu exista in prezent edificate constructii cu exceptia terenului alipit  pe latura de Nord unde exista o constructie in executie ,constructie ce va avea un regim de inaltime de P+8 E si care se afla la 9,95 m fata de constructia studiata .Edificarea constructiei vecine a inceput dupa inceperea realizarii constructiei studiate. In vecinatatea terenului studiat exista constructii existente ce au functiuni turistice sau locuinte colective. Pe latura de nord cea ma apropiata cladire fata de amplasamentul studiat este la 16 m fata de limita de sud a terenului studiat si o reprezinta o vila turistica P+8E cladire care are gradul I rezistenta la foc.

Restul cladirilor aflate in zona sunt la mare distanta :pe latura de nord se afla la o distanta de peste 200 de m baza nautica “Pinguin” iar peste drum se afla complexul Yaki aflat la o distanta minima de 70 de m.

Reglementari  Circulatii si Parcari

Cladirea va fi prevazuta cu accese auto dinspre bulevardul Mamaia ,acces cu latimea de 5,90 m . Accesul pietonal se va prevedea din trotuarul bulevardului Mamaia.Bulevardul Mamaia  are cite trei benzi pe sens cu latimea de min 3,50m . 

Numarul minim de locuri de parcare conform autorizatie de constructie a fost stabilit in conformitate cu HGR nr 525/1996 ,HCL nr 43/25.01.2008 si a Normativului P132-93. Astfel pentru construtii cu destinatia de turism - (hotel apartament) se vor asigura intre 1-4 locuri de parcare la 10 locuri de cazare.Imobilul proiectat are o capacitate de 196 de locuri de cazare in cele 64 de apartamente  (32 apart -2 camere si 30 apart de 3 camere si 2 apartamente de 4 camere (32 x 2 locuri cazare+ 30x4 locuri cazare+2x6 ) .Pentru cele 196 locuri de cazare au fost prevazute 48 de locuri de parcare ( 2,4 locuri de parcare la 10 locuri de cazare) .Deasemenea se va asigura si un loc de parcare pentru un microbuz  , 3 locuri de parcare pentru personal si doua locuri de parcare pentru persoane cu handicap. In total sunt prevazute  53 de locuri de parcare conform autorizatie de constructie.


Parcajele de la parter sunt parcaje deschise complet pe toate laturile fiind acoperite doar pe zona de sub cladire ,restul parcajelor fiind neacoperite. Locurile de parcare sunt dimensionate conform NP 24 ,un loc de parcare avind 2,40x5,00 m iar distanta dintre locurile de parcare fiind de 5 m.
Constructia va functiona ca hotel apartament – activitate in care turistii isi gestioneaza activitatea pe parcursul sejurului ,asigurindu-si singuri serviciile de servire a mesei , de curatenie precum si de organizare a diferitor excursii. Tinind cont de specificul activiatii , Hotelul va fi deservit  de un personal redus ,limitindu-se la receptionarea camerelor , curatenia spatiilor comune si servcii de reparatie minore , restul serviciilor fiind externalizate . Imobilul va fi deservit de un personal de max 6 persoane pentru care s-au asigurat 3 locuri de parcare.Tinind cont de specificul hotelului ,apartamentele se vor inchiria individual catre diverse familii si ocazional catre grupuri mici de turisti – 2-3 familii ,fiind exclusa venirea turistilor cu autocare. Pentru transportul  turistilor in grupuri mici de la aeroport , gara ,etc. este prevazut un microbuz .  

Pentru partea de supraetajare si extinderi se vor prevedea locuri de parcare suplimentare conform HCL 113/27.04.2017. La etajele 7 si 8 prin partea de extinderi se vor mari apartamentele deja existente si se vor asigurindu-se suplimentar cite un loc de cazare pe fiecare apartament la etajul 9 se vor obtine inca 8 locuri de cazare totalul locurilor de cazare suplimentare fiind de 10 locuri de cazare . Pentru aceste locuri de parcare se vor asigura suplimentr 4 locuri de parcare. Trei locuri de parcare se vor obtine prin montarea unuor siteme multietajate in partea din spate aterenului iar un loc de parcare se va obtine in partea din fata linga locul de parcare pentru microbuz.   


Spatii verzi

Conform HCJ Constanta nr. 152/2013 privind stabilirea suprafetelor minime de spatii verzi si a numarului minim de arbusti, arbori, plante decorative si flori aferente constructiilor realizate pe teritoriul administrativ al judetului Constanta, pentru constructiile turistice  vor fi prevazute spatii verzi si plantate in suprafata de minim 50%. Suprafata totala a terenului este de 1734 mp . Vor fi prevazute spatii verzi dupa cum urmeaza:


Spatii verzi la nivelul solului  S=265 mp  mp

Spatii verzi la nivelul teraselor de la etajele 7 ,8 si 9  S= 250 mp repartizate astfel :50 mp la terasa de la etajul 7 , 150 mp la terasa de la etajul 8 si 50 de mp la terasa de la etajul 9


Spatii verzi la nivelul terasei peste etajul 9 =361 mp

total spatii verzi S= 876 mp  reprezentind 50,00%

Spatii verzi dale inierbate in parcare  S= 328 mp 

Spatiile verzi vor fi plantate cu gazon si izolat se vor planta arbusti de talie mica ( Ienuperi tiritori) , vor fi prevazute si zone pentru plantat flori decorative in functie de fiecare sezon.Se vor sadi 4 pomi. Pe laturile de nord si sud va fi prevazut gard viu.Spatiile verzi vor fi prevazute cu instalatie de irigare prin picurare.


In zona de sud pe spatiul verde se va amenaja un loc de joaca pentru copii si va fi prevazuta o zona de relaxare  .


3.2.Justificarea necesitatii proiectului


Dezvoltarea armonioasa a unei comunitati presupune satisfacerea tuturor dezideratelor care contureaza coordonatele aferente nevoilor sociale, economice, culturale, religioase, sportive, aferente educatiei scolare , protectiei mediului, sanatate, etc. Edificarea obiectivului vine in intampinarea nevoii tot mai crescande a populatiei pentru spatiile de locuit cat si pentru cele din sfera serviciilor. Un asemenea edificiu contribuie de asemenea la dezvoltarea armonioasa a ansamblului arhitectural al statiunii Mamaia .  Prin realizarea acestei investitii se vor crea noi locuri de munca atit pe parcusul constructiei cit si in exploatare.

3.3.Descrierea lucrarilor propuse prin proiect


 Pe amplasament se afla in curs de  realizarea in conformitate cu AC nr 137/16.08.2017 un imobil cu regim de inaltime P+6-8 etaje .


3.3.1 
Acordul de mediu initial nr 06 din 15.05.2017 a fost obtinut pentru un imobil “D+P+6-8E CU FUNCTIUNEA DE APARTAMENTE DE VACANTA CU PARCARE LA DEMISOL SI PARTER SI CONSTRUIRE PISCINA “ deoarece proiectul prezentat la mediu nu a obtinut aprobarea primariei Constanta a fost necesara modificarea proiectului prin micsorarea acestuia renuntindu-se astfel la realizarea demisolului si a piscinei  alocarea parterului pentru parcaje si micsorarea imobilului prin modificarea structurii functionale pe fiecare nivel .

Caracteristicile constructiei aprobate prin avizul de mediu sunt urmatoarele :


-Retragerile la nivelul demisolului : min 8,43 m fata de limita de vest , minim 1,60 m fata de limita de sud , min 1,60 m fata de limita nord si 5,00 fata de limita de est.

Cota 0,00 va fi la 2,20 m fata de cota amenajata. 


Inaltimea maxima a cladirii este 29,70 m.

-Pe latura de vest se va realiza o piscina lipita de constructia propusa si dispusa la min 3,00 de limita terenului spre vest .Distanta dintre piscina si limita apei este de de min 5,00 m


Indicatori aprobati prin acordul de mediu

Suprafata teren St=1734,00 mp

Suprafata construita propusa Sc=1152,00mp(imobil)+60,00(piscina)=1212,00 mp


Suprafata desfasurata propusa Sd=8599,68 mp (fara balcoane)


Suprafata desfasurata cu balcoane  Sd= 9617,24 mp +60 mp piscina =9677,24 mp


Suprafata desfasurata pentru calcul CUT = 6777,13 mp


(fara suprafata demisolului si suprafata destinata parcajelor din parter)


POT propus =69,89%  POT max aprobat prin PUZ=70%

CUT propus =3,90

Din punct de vedere functional  :


-Demisolul  suprafata construita de 1152 mp si este destinat parcajelor


-Parterul  suprafata construita de 888,80 mp si este destinat in principal parcajelor realizindu-se 14 locuri de parcare  .La parter va fi prevazut accesul in cladire , o receptie ,birou receptie , camera tehnica si centrala avertizare incendiu.Deasemenea vor fi prevazute si grupuri sanitare si dusuri pentru piscina precum si o terasa acoperita pentru piscina (sub etajul 1).

-Etajele 1-6 vor avea o suprafata construita de 888,80 mp (fara balcoane) si vor avea cite 10 apartamente pe nivel ,2 apartamente de trei camere  si 8 de doua camere.


 -Etajul 7 ,va avea o suprafata construita de 667,37 mp(fara balcoane)  si va avea 5 apartamente ;un apartament de 4 camere ;2 apartamente de trei camere  si 2 de doua camere. 


 -Etajul 8 ,va avea o suprafata construita de 588,72 mp (fara balcoane) si va avea un apartament de patru camere si doua apartamente de doua camere  .


parcari si accese aprobate prin acordul de mediu


Cladirea va fi prevazuta cu accese auto dinspre bulevardul Mamaia  ,accese catre parcajele dispuse la demisol si la parterul cladirii.Accesul pietonal se va prevedea din trotuarul bulevardului Mamaia.

Numarul minim de locuri de parcare a fost stabilit in conformitate cu HGR nr 525/1996 ,HCL nr 43/25.01.2008 si a Normativului P132-93. Astfel au fost prevazute 53 de locuri de parcare :47 la demisol si 6 locuri la parter,un loc de parcare pentru un autocar , 6 locuri pentru personal si doua locuri pentru personae cu handicap.

spatii verzi aprobate prin acordul de mediu

Conform HCJ Constanta nr. 152/2013 privind stabilirea suprafetelor minime de spatii verzi si a numarului minim de arbusti, arbori, plante decorative si flori aferente constructiilor realizate pe teritoriul administrativ al judetului Constanta, pentru cladiri  cu destinatie turistica vor fi prevazute spatii verzi si plantate in suprafata de minim 50%. 
Se vor realiza spatii verzi la nivelul terenului inspre Bulevardul Mamaia si pe latura de sud si nord si vest precum si pe zonele de terase care se vor retrage la nivelele superioare ale cladirii.Suprafata de spatii verzi rezultata va fi de 884 mp reprezentind  50,09% din suprafata terenului. Suprafata de spatiu verde va fi astfel repartizata:

 S1=384 mp la sol ( se vor prevedea spatii plantate cu gazon ,arbusti decorativi si flori ; se vor planta 5 copaci de talie medie) 


S2= 170 mp in cadrul teraselor verzi rezultate la etajele 7 si 8 (se vor prevedea spatii plantate cu gazon si arbusti decorativi in ghivece)


S3 =180 mp pereti verzi cu inaltimea de 2 m la nivelul parterului  pe conturul demisolului pe laturile de nord si sud 

 3.3.2 proiectul autorizat conform AC 137/16.08.2017 

 Pe amplasament se afla in curs de  realizarea in conformitate cu AC nr 137/16.08.2017 un imobil cu regim de inaltime P+6-8 etaje 

Retrageri autorizate  la nivelul  parterului: min 8,76 m fata de limita de vest , minim 4,55 m fata de limita de sud , min 6,50 m fata de limita nord si 5,00 fata de limita de est.
In jurul cladirii la nivelul parterului se vor amenaja locuri de parcare .
Distanta dintre locurile de parcare spre lac si limita apei este de de min 5,00 m.


Indicatori autorizati

Suprafata construita propusa Sc=840,09 mp


Suprafata desfasurata propusa Sd=6898,79 mp (fara balcoane) 




-se va lua in clacul CUT


Suprafata desfasurata cu balcoane si terase  Sd= 8059,02


Suprafata utila  Su=5968,12 mp


Suprafata locuibila Sl=3873,41 mp / 142 camere

POT propus =48,44%  POT max aprobat prin PUZ=70%

CUT propus =3,98 

Structura functionala autorizata este:


Pe terenul propus se afla in curs de realizare un imobil cu apartamente cu 56 apartamente de doua ,trei si patru camere camere . Imobilul este gindit ca apart-hotel sa functioneze pe intreg parcursul anului ca locuinte de vacanta dar si activiatii turistice .Imobilul va avea parcaje la parter si  apartamente de vacanta la etajele 1-8. se vor realiza 28 de aparatmente de 2 camere si 26 apartamente de 3 camere si 2 de 4 camere. 
Parterul :


Suprafata construita =840,09 


Suprafata utila =807,57


Parterul este format din :


-hol intrare + spatiu receptie


S=35,09 mp



-birou administratie




S=  9,04 mp



-grup sanitar





S=  2,85 mp



-camera centrala avertizare incendiu

S=  2,22 mp



-camera tehnica




S=24,44 mp



-hol casa scarii




S=27,57 mp



-gospodarie de gunoi



S=  4,62 mp



-parcaj deschis acoperit



S=701,74 mp




va sigura -22 locuri de parcare + circulatii carosabile 

In jurul cladirii se vor amenaja 31 locuri de parcare neacoperite si un loc de parcare microbuz. In total se vor asigura 53 de locuri de parcare .

 suprafata alei carosabile exterior cladire -283 mp suprafata parcari dale inierbate - 328 mp
Etajul 1:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=935,19


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,32/20

Etajul 1 este format din:


-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 1- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 2 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 3 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 4 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 5 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 6 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 7 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 8 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 2:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=950,25


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,32/20

Etajul 2 este format din:


-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 9- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 10 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 11 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 12 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 13 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 14 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 15 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 16 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 3:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=935,19


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,32/20


Etajul 3 este format din:


-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 17- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 18 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 19 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 20 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 21 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 22 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 23 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 24 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 4:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=950,25


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,20/20

Etajul 4 este format din:

-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 25- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 26 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 27 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 28 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 29 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 30 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 31 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 32 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 5:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=935,19


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,32/20


Etajul 5 este format din:


-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 33- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 34 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 35 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 36 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 37 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 38 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 39 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 40 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 6:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=950,25


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,20/20

Etajul 6 este format din:

-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 41- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 42 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 43 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 44 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 45 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 46 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 47 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 48 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 7:

Suprafata construita=626,40 ;S construita cu balcoane=891,54


Suprafata utila =530,77 ;S locuibila / nr cam =397,00/14

Etajul 7 este format din:


-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=18,68 mp


-apartament nr 49- 3 camere : Suprafata construita=98,85 ; 

S construita cu balcoane=1112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/2:


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 50 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ;Suprafata utila =69,06 ; S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 51 -4 camere : Suprafata construita=213,54;

S construita cu balcoane=427,23; Suprafata utila =183,31; S locuibila / nr cam =136,65/4

-hol





S=14,20 mp


-camera de zi + bucatarie


S=67,64 mp


-baie





S=  6,56 mp


-dormitor




S=18,55 mp


-hol





S=  6,66 mp

-dormitor




S=18,55 mp


-baie





S=  6,56 mp

-dormitor




S=31,91 mp

-baie





S=  9,07 mp


-dressing




S=  3,61 mp

-terasa circulabila



S=203,47 mp (din care 137 mp se vor amenaja 
ca terasa gradina)


-apartament nr 52 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ;Suprafata utila =69,03 ; S locuibila / nr cam =62,34/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 53- 3 camere : Suprafata construita=95,85 ; 
S construita cu balcoane=1112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/2:


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 8:


Suprafata construita=391,76 ;S construita cu balcoane=671,07


Suprafata utila =328,09 ;S locuibila / nr cam =242,09/8

Etajul 8 este format din:


-hol casa scarii

S=34,08 mp


-apartament nr 54- 2 camere : Suprafata construita=71,46


S construita cu balcoane=93,77 ;Suprafata utila =58,41 ;S locuibila / nr cam =52,60/2


-camera de zi +bucatarie


S=37,53 mp


-dormitor




S=15,07 mp


-baie





S=  5,81 mp


-balcon




S=22,31 mp


-apartament nr 55 -4 camere : Suprafata construita=206,95;

S construita cu balcoane=441,59; Suprafata utila =177,19; S locuibila / nr cam =136,89/4

-hol





S=  7,30 mp


-camera de zi + bucatarie


S=67,88 mp


-baie





S=  6,71 mp


-dormitor




S=18,55 mp


-hol





S=  6,66 mp

-dormitor




S=18,55 mp

-baie





S=  6,71 mp

-dormitor




S=31,91 mp


-baie





S=  9,31 mp

-dressing




S=  3,61 mp

-terasa circulabila



S=223,92 mp (din care 137 mp se vor amenaja 
ca terasa gradina)


-apartament nr 56- 2 camere : 2 camere : Suprafata construita=71,46

S construita cu balcoane=93,77 ;Suprafata utila =58,41 ;S locuibila / nr cam =52,60/2


-camera de zi +bucatarie


S=37,53 mp


-dormitor




S=15,07 mp


-baie





S=  5,81 mp

-balcon




S= 22,31 mp


spatii verzi autorizate

Constanta nr. 152/2013 privind stabilirea suprafetelor minime de spatii verzi si a numarului minim de arbusti, arbori, plante decorative si flori aferente constructiilor realizate pe teritoriul administrativ al judetului Constanta, pentru constructiile turistice  vor fi prevazute spatii verzi si plantate in suprafata de minim 50%. Suprafata totala a terenului este de 1734 mp . Vor fi prevazute spatii verzi dupa cum urmeaza:


Spatii verzi la nivelul solului  S=265 mp  mp

Spatii verzi la nivelul teraselor de la etajele 7si 8  S= 274 mp


Spatii verzi dale inierbate  S= 328 mp 


total spatii verzi S= 876 mp  reprezentind 50,00%

Spatiile verzi vor fi plantate cu gazon si izolat se vor planta arbusti de talie mica ( Ienuperi tiritori) , vor fi prevazute si zone pentru plantat flori decorative in functie de fiecare sezon.Se vor sadi 4 pomi. Pe laturile de nord si sud va fi prevazut gard viu.Spatiile verzi vor fi prevazute cu instalatie de irigare prin picurare.


In zona de sud pe spatiul verde se va amenaja un loc de joaca pentru copii si va fi prevazuta o zona de relaxare  .


 parcari autorizate

Cladirea va fi prevazuta cu accese auto dinspre bulevardul Mamaia ,acces cu latimea de 5,90 m . Accesul pietonal se va prevedea din trotuarul bulevardului Mamaia.Bulevardul Mamaia  are cite trei benzi pe sens cu latimea de min 3,50m . 


Numarul minim de locuri de parcare a fost stabilit in conformitate cu HGR nr 525/1996 ,HCL nr 43/25.01.2008 si a Normativului P132-93. Astfel pentru construtii cu destinatia de turism - (hotel apartament) se vor asigura intre 1-4 locuri de parcare la 10 locuri de cazare.Imobilul proiectat are o capacitate de 172 de locuri de cazare in cele 56 de apartamente  (28 apart -2 camere si 26 apart de 3 camere si 2 apartamente de 4 camere (28 x 2 locuri cazare+ 26x4 locuri cazare+2x6 ) .Pentru cele 172 locuri de cazare au fost prevazute 48 de locuri de parcare ( 2,8 locuri de parcare la 10 locuri de cazare) .Deasemenea se va asigura si un loc de parcare pentru un microbuz  , 3 locuri de parcare pentru personal si doua locuri de parcare pentru persoane cu handicap. In total sunt prevazute  53 de locuri de parcare .


 3.3.3. Proiect propus 

Fata de proiectul autorizat  beneficarul doreste o supraetajare a imobilului  in limita a 20% din suprafata desfasurata ,supraetajare ce se va realiza prin extinderea etajelor 7 si 8 cu cite o travee si realizarea unui etaj suplimentar etajul 9. Suprafata totala a extinderilor si supraetajarilor este de 584,50 mp reprezentind 8,4 % din suprafata desfasurat autorizata.


Amplasamentul cladirii ramine nemodificat .


In urma supraetajarii imobilul va avea parcaje la parter si 58 apartamente de vacanta la etajele 1-9 si se vor realiza 29 de apartamente de 2 camere si 26 apartamente de 3 camere si 2 de 4 camere si unul de 6 camere. 


In urma supraetajarii parterul si etajele 1-6 ramin neschimbate si vor aparea imodificari la etajele 7-8 si va aparea suplimentar etajul 9 .
Parterul :

Suprafata construita =840,09 


Suprafata utila =807,57


Parterul este format din :


-hol intrare + spatiu receptie


S=35,09 mp



-birou administratie




S=  9,04 mp



-grup sanitar





S=  2,85 mp



-camera centrala avertizare incendiu

S=  2,22 mp



-camera tehnica




S=24,44 mp



-hol casa scarii




S=27,57 mp



-gospodarie de gunoi



S=  4,62 mp



-parcaj deschis acoperit



S=701,74 mp




va sigura -22 locuri de parcare + circulatii carosabile 
In jurul cladirii se vor amenaja 35 locuri de parcare si un loc de parcare microbuz. In total se vor asigura 57 de locuri de parcare .

 Etajul 1:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=935,19


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,32/20

Etajul 1 este format din:


-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 1- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 2 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 3 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 4 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 5 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 6 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 7 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 8 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp

Etajul 2:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=950,25


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,32/20

Etajul 2 este format din:


-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 9- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 10 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 11 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 12 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 13 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 14 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 15 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 16 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 3:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=935,19


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,32/20


Etajul 3 este format din:


-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 17- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 18 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 19 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 20 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 21 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 22 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 23 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 24 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 4:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=950,25


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,20/20

Etajul 4 este format din:

-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 25- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 26 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 27 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 28 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 29 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 30 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 31 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 32 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 5:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=935,19


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,32/20


Etajul 5 este format din:


-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 33- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 34 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 35 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 36 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 37 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=132,19; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=12,00 mp


-apartament nr 38 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 39 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 40 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 6:

Suprafata construita=840,09 S construita cu balcoane=950,25


Suprafata utila =716,83 S locuibila / nr cam =539,20/20

Etajul 6 este format din:

-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=45,42 mp


-apartament nr 41- 3 camere :Suprafata construita=95,85 ;


 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 42 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,06 ;S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 43 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =69,11 ; S locuibila / nr cam =62,42/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,33 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 44 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 45 -3 camere : Suprafata construita=119,82;

S construita cu balcoane=139,72; Suprafata utila =102,29 ; S locuibila / nr cam =77,15/3:

-hol





S=15,54 mp


-camera de zi + bucatarie


S=43,12 mp


-dormitor




S=19,79 mp


-baie





S=  5,49 mp


-dormitor




S=14,24 mp


-baie





S=  4,11 mp

-balcon




S=19,53 mp


-apartament nr 46 -2 camere : Suprafata construita=80,42:


S construita cu balcoane=89,87 ; Suprafata utila =68,94 ; S locuibila / nr cam =62,25/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  9,45 mp


-apartament nr 47 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ; Suprafata utila =69,03 ;S locuibila / nr cam =62,34/2:

-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 48 -3 camere :Suprafata construita=95,85 ;

 S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp

In urma extinderilor si supraetajarii spatiile rezultate la etajele superioare vor fi urmatoarele:

Etajul 7:


Etajul 7 se extinde cu o suprafata de 96,37 mp 

Suprafata construita=722,77 S construita cu balcoane=891,54


Suprafata utila =620,63 S locuibila / nr cam =484,18/14

Etajul 7 este format din:

-hol casa scarii

S=33,17 mp



-hol



S=18,68 mp


-apartament nr 49- 3 camere : Suprafata construita=95,85 ; 

S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3:


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp


-balcon




S=  7,87 mp


-apartament nr 50 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ;Suprafata utila =69,06 ; S locuibila / nr cam =62,51/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,42 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,55 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 51 -4 camere : Suprafata construita=310,69

S construita cu balcoane=428,26; Suprafata utila =273,17; S locuibila / nr cam =223,84/4

-hol





S=14,20 mp


-camera de zi + bucatarie


S=139,05 mp


-baie





S=  6,28 mp


-hol





S=  5,92 mp


-dormitor




S=18,55 mp


-baie





S=  6,56 mp

-dormitor




S=30,49 mp

-baie





S=  7,20 mp


-dormitor




S=35,74 mp


-baie





S=  9,18 mp

-terasa circulabila



S=109,40 mp (din care 50 mp se vor amenaja 
ca terasa gradina)


-apartament nr 52 -2 camere : Suprafata construita=80,42;


S construita cu balcoane=89,34 ;Suprafata utila =69,03 ; S locuibila / nr cam =62,34/2:


-camera de zi + bucatarie


S=44,25 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  6,69 mp

-balcon




S=  8,73 mp


-apartament nr 53- 3 camere : Suprafata construita=95,85 ; 
S construita cu balcoane=112,65 ;Suprafata utila =78,76 ;S locuibila / nr cam =67,75/3:


-camera de zi +bucatarie


S=32,49 mp


-balcon




S=  8,73 mp


-hol





S=  2,25 mp


-dormitor




S=17,89 mp


-baie





S=  3,54 mp


-dormitor




S=17,37 mp


-baie





S=  5,22 mp

-balcon




S=  7,87 mp
Etajul 8:

Etajul 8 se extinde cu o suprafata de 96,37 mp

Suprafata construita=488,13 ;S construita cu balcoane=766,46


Suprafata utila =417,85 ;S locuibila / nr cam =329,04/8


Suprafata construita a etajului 8 o reprezinta 57% din etajul curent neretras 

Etajul 8 este format din:


-hol casa scarii

S=21,72 mp


-apartament nr 54 (un apartament obtinut prin unirea unui apartament de 4 cam cu unul de 2 camere ) - 6 camere : Suprafata construita=387,48


S construita cu balcoane=643,44 ;Suprafata utila =337,72 ;S locuibila / nr cam =276,44/6


-hol





S=16,13 mp


-hol





S=  5,14 mp


-camera de zi +bucatarie


S=35,44 mp


-dormitor




S=17,48 mp


-baie





S=  5,23 mp


-balcon




S=21,93 mp


-camera de zi + bucatarie


S=139,05 mp


-baie





S=  6,49 mp


-hol





S=  6,16 mp


-dormitor




S=18,09 mp


-baie





S=  5,75 mp

-dormitor




S=30,49 mp

-baie





S=  7,20 mp


-dormitor




S=35,89 mp


-baie





S=  9,18 mp

-terasa circulabila



S=222,90 mp (din care 150 mp se vor amenaja 
ca terasa gradina)


-apartament nr 55- 2 camere : Suprafata construita=71,46

S construita cu balcoane=93,77 ;Suprafata utila =58,41 ;S locuibila / nr cam =52,60/2


-camera de zi +bucatarie


S=37,53 mp


-dormitor




S=15,07 mp


-baie





S=  5,81 mp

-balcon




S= 21,93 mp
Etajul 9:


Suprafata construita=391,76 ;S construita cu balcoane=532,76


Suprafata utila =332,55 ;S locuibila / nr cam =244,79/8

Suprafata construita a etajului 9 o reprezinta 46% din etajul curent neretras 

Etajul 9 este format din:


-hol casa scarii

S=34,08 mp


-apartament nr 56- 2 camere : Suprafata construita=71,46


S construita cu balcoane=93,77 ;Suprafata utila =59,53 ;S locuibila / nr cam =53,30/2


-camera de zi +bucatarie


S=37,53 mp


-dormitor




S=15,35 mp


-baie





S=  6,23 mp


-balcon




S=22,31 mp


-apartament nr 57 -4 camere : Suprafata construita=206,95;

S construita cu balcoane=302,36; Suprafata utila =179,41; S locuibila / nr cam =138,19/4

-hol





S=  7,30 mp


-camera de zi + bucatarie


S=68,34 mp


-baie





S=  6,96 mp


-dormitor




S=18,83 mp


-hol





S=  6,66 mp

-dormitor




S=18,83 mp

-baie





S=  6,96 mp

-dormitor




S=32,19 mp


-baie





S=  9,73 mp

-dressing




S=  3,61 mp

-terasa circulabila



S=88,95 mp (din care 50 mp se vor amenaja 
ca terasa gradina)


-apartament nr 58- 2 camere : 2 camere : Suprafata construita=71,46

S construita cu balcoane=93,77 ;Suprafata utila =59,53 ;S locuibila / nr cam =53,30/2


-camera de zi +bucatarie


S=37,95 mp


-dormitor




S=15,35 mp


-baie





S=  6,23 mp

-balcon




S= 22,31 mp

Spatii verzi propuse

Conform HCJ Constanta nr. 152/2013 privind stabilirea suprafetelor minime de spatii verzi si a numarului minim de arbusti, arbori, plante decorative si flori aferente constructiilor realizate pe teritoriul administrativ al judetului Constanta, pentru constructiile turistice  vor fi prevazute spatii verzi si plantate in suprafata de minim 50%. Suprafata totala a terenului este de 1734 mp . Vor fi prevazute spatii verzi dupa cum urmeaza:


Spatii verzi la nivelul solului  S=265 mp  mp

Spatii verzi la nivelul teraselor de la etajele 7 ,8 si 9  S= 250 mp repartizate astfel :50 mp la terasa de la etajul 7 , 150 mp la terasa de la etajul 8 si 50 de mp la terasa de la etajul 9


Spatii verzi la nivelul terasei peste etajul 9 =361 mp

total spatii verzi S= 876 mp  reprezentind 50,00%

Spatii verzi dale inierbate in parcare  S= 328 mp 

Spatiile verzi vor fi plantate cu gazon si izolat se vor planta arbusti de talie mica ( Ienuperi tiritori) , vor fi prevazute si zone pentru plantat flori decorative in functie de fiecare sezon.Se vor sadi 4 pomi. Pe laturile de nord si sud va fi prevazut gard viu.Spatiile verzi vor fi prevazute cu instalatie de irigare prin picurare.


In zona de sud pe spatiul verde se va amenaja un loc de joaca pentru copii si va fi prevazuta o zona de relaxare  .
3.4. Elemente specifice caracteristice proiectului propus

3.4.1. Caracteristicile constructive


Dimensiunea terenului


-latura de sud – 53,44 m


-latura de vest – 32,02 m


-latura de est -32,00 m


-latura de nord -54,77

Regim de înaltime :
Parter + 6-9 etaje 

Forma detinere teren:  Teren privat conform cu: Terenul este proprietate S.C. Global Building Investment  conform contract de vanzare cumparare nr.4391/02.11.2017 si este identificat cu numarul cadastral 108129 . 

Suprafata teren =3815 mp

Suprafata teren cota indiviza = 1907,50 mp


Suprafata teren St=1734,00 mp


Suprafata construita AUTORIZATA Sc=840,09 mp


Suprafata desfasurata AUTORIZATA Sd=6898,79 mp (fara balcoane) 


Suprafata desfasurata AUTORIZATA cu balcoane si terase  Sd= 8059,02


Suprafata extinderi si supraetajare fara balcoane 


 S=95,32(etaj 7)+95,32(etaj 8)+391,76(etaj 9) = 582,40 mp


Suprafata extinderi si supraetajare cu balcoane S=627,10 cu balcoane


Suprafata construita rezultata Sc= 840,09


Suprafata desfasurata rezultata Sd= 7481,19 mp (fara balcoane)


Suprafata desfasurata rezultata  cu balcoane si terase   Sd=8686,15

Sistemul constructiv 


Structura de rezistenta va fi alcatuita din:


-  cadre din beton armat.



-  plansee din beton armat turnate monolit peste subsol,parter si etajele curente.



-  structura metalica pentru etajul 9 (stalpi si grinzi din profile metalice)



-  invelitoare tip terasa necirculabila 


-  fundatie de tip radier general din beton armat.

Infrastructura 

In conformitate cu prevederile  din ” Cod de proiectare seismica-partea I-prevederi de proiectare pentru cladiri”, indicativ P100-1/2013, cladirea proiectata se incadreaza in clasa II de importanta. Constructia este amplasata in zona de hazard seismic care are urmatoarele caracteristici:  acceleratia terenului ag = 0,20g si perioada de colt Tc=0.7s.
 Conform Hotararii de Guvern 766/97, constructia se incadreaza  in categoria “C”, de  importanta normala. 


In conditii litologice rezultate din studiul geotehnic fundarea se va realiza pe teren consolidat in suprafata prin intermediul unei perne generale din piatra sparta armata cu geogrila,cu grosimea hp=1.00m sub fundatii si evazarea laterala fata de conturul exterior al fundatiilor de minim 1.00m.
Fundatiile au fost dimensionate in ipoteza unei presiuni conventionale de baza de 150kPa,conform studiului geotehnic in gruparea fundamentala.
Fundatiile sunt de tipul radier general din beton armat cu grinzi intoarse.

In fundatii se vor folosi urmatoarele clase de beton :

-C8/10-egalizare

-C25/30-in radier

Otelul folosit in fundatii va fi BST500s clasa de ductilitate C.
Planul de fundatii va fi corelat cu planurile de instalatii pe specialitati, pentru realizarea golurilor prin fundatii.

Suprastructura 

Suprastructura este alcatuita din cadre din beton armat turnate monolit.
In suprastructura se vor folosi urmatoarele clase de betoane :

-C25/30-in stalpi si grinzi

-C25/30-in plansee

C25/30-in scari

Otelul folosit in suprastructura va fi BST500s clasa de ductilitate C.

La alcatuirea si dimensionarea elementelor suprastructurii s-a acordat o atentie deosebita dimensionarii elementelor structurii in ansamblu, sub aspectul asigurarii unei capacitati de deformare postelastica (ductilitate) care sa permita o comportare corespunzatoare a constructiei la actiuni seismice.

Calculul eforturilor in grinzi si stalpi s-a facut la actiunea combinata a incarcarilor verticale (gravitationale) si orizontale (seism).


Zidaria de inchidere si de compartimentare este zidarie care nu face parte din structura de rezistenta a constructiei.Aceasta se va executa din caramida cu goluri verticale cu densitatea aparenta de 650kg/mc. 

Zidurile exterioare se vor placa cu polistiren expandat de 10cm grosime asigurand astfel izolatia termica si fonica.


Planseele peste parter si peste etajele curente se vor executa din beton armat turnat monolit si vor avea grosimea de 16cm.


Scarile dintre etaje s-au prevazut a fi realizate din beton armat in sistem monolit.
Toate materialele folosite la realizarea constructiei vor fi insotite de certificat de calitate, iar punerea in opera se va face conform tehnologiei specificata in normele in vigoare.

Constructia a fost
proiectata initial ca sa poata sa suporte preluarea unui etaj suplimentar .Extinderile de la etajele 7 si 8 se vor realiza prin continuarea structurii din beton armat existente realizindu-se suplimentar cite o travee cu stilpi grinzi si plansee de beton armat . Pentru etajul 9 se va realiza o structura metalica cu stalpi si grinzi din profile metalice si o placa de beton armat turnata pe tabla cutata .

Inchideri exterioare si compartimentari interioare

Zidurile exterioare se executa din blocuri ceramice cu grosimea de 30 cm si se vor placa cu polistiren expandat de exterior ignifugat de 10 cm sau saltele de vata bazaltica rigide.Puntile termice din dreptul stalpilor si a grinzilor se vor izola cu polistiren expandat de exterior ignifugat sau saltele de vata bazaltica rigide de 10 cm in functie de gabaritul stilpilor. 
Terasele de la ultimele nivele  se va  izola cu polistiren extrudat de 20 cm grosime.In dreptul spatiilor exterioare sal neincalzite sub palca de la etajul 1 ca si sub placa peste parter se va monta polistiren extrudat de 20 cm .Tamplaria exterioara cu geam termoizolant va avea rezistenta minima de 0,77 mpK/W.


Inchiderile nestructurale si compartimentarile interioare se executa din blocuri ceramice de 25cm  la exterior si ziduri de  compartmentari din blocuri ceramice de 15 si 25 cm .

Finisaje exterioare

Finisajele exterioare sunt urmatoarele: tencuieli structurate cu vopsele lavabile ,tamplarie din PVC cu geam termopan ,balustrazi din sticla ,fatade ventilate cu placaje ceramice si Reynobond . Constructia va fi acoperita cu sarpanta de beton armat cu invelitoare din membrane bituminoase .


Finisajele interioare 

Finisajele interioare sunt:pardoseli din gresie pentru ,bucatarii ,bai sii balcoane si pardoseli din marmura pentru camere si holuri. Scarile vor avea trepte din granit si contratrepte din marmura  si vor fi prevazute cu balustrade din inox. 

Pe pereti se vor executat vopsitorii lavabile pe gleturi de ipsos in holuri si in camere iar in bai si bucatarii  se executa placaj din faianta . Timplariile interioare vor fi din lemn.


Se vor prevedea tavane suspendate din elmente de gips-carton . 

3.4.2. Elemente specifice proiectului propus -profilul si capacitatile de productie

Pe terenul propus se afla in curs de realizare un imobil cu apartamente cu 56 apartamente de doua ,trei si patru camere camere . Imobilul este gindit ca apart-hotel sa functioneze pe intreg parcursul anului ca locuinte de vacanta dar si activiatii turistice .Imobilul va avea parcaje la parter si  apartamente de vacanta la etajele 1-8. se vor realiza 28 de aparatmente de 2 camere si 26 apartamente de 3 camere si 2 de 4 camere. 



Fata de acest proiect beneficarul doreste o supraetajare a imobilului  in limita a 20% din suprafata desfasurata ,supraetajare ce se va realiza prin extinderea etajelor 7 si 8 cu cite o travee si realizarea unui etaj suplimentar etajul 9. Suprafata totala a extinderilor si supraetajarilor este de 582,40 mp reprezentind 8,4 % din suprafata desfasurat autorizata.


In urma supraetajarii imobilul va avea parcaje la parter si 58 apartamente de vacanta la etajele 1-9 si se vor realiza 29 de apartamente de 2 camere si 26 apartamente de 3 camere si 2 de 4 camere si unul de 6 camere. 


 Imobilul este gindit sa functioneze pe intreg parcursul anului ca locuinte de vacanta fiind o constructie dedicata activitatilor turistice .Imobilul are o receptie la parter si un birou pentru administratie precum si un hol de acces pentru apartamentele de la etaje. Apartamentele se inchiriaza pe termen lung sau pot fi vindute fiecare proprietar sau chirias asigurindu-se de curatenia si intretinerea spatiului propriu. 

3.4.3 Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora 

La realizarea lucrarilor se vor utiliza numai materiale agrementate conform Reglementarilor nationale in vigoare, precum si legislatia si standardele nationale armonizate cu legislatia UE. Pentru realizarea investitiei se vor folosi materii prime si materiale: beton, agregate, profile metalice, cherestea, sticla, etc, achizitionate de pe piata interna, de la distribuitori autorizati. Prin plastica arhitecturala si cromatica se doreste integrarea obiectivului in mediul specific zonei. Utilajele si echipamentele folosite se vor alimenta cu combustibil de statii de distributie carburanti autorizate. Nu vor fi realizate depozite de carburanti in cadrul organizarii de santier. 

3.4.4 . Racordarea la retelele utilitare existente in zona

Imobilul va dispune de bransamente la apa,canalizare , curent electric si gaze ,urmind a se bransa la retelele existente in zona.. Beneficiarul va realiza  bransamente la retelele existente in zona pentru curent electric , apa,canalizare  si gaze .

 Alimentarea cu apa Imobilul este dotat cu obiecte sanitare: lavoare,cazi de dus, wc., spalatoare vase si vesela, consumatoare de apa potabila. Alimentarea cu apă rece se va face din reţeaua stradală prin intermediul unui racord din ţeavă  PEHD Ø140 care va fi conectat la conducta din zona de F 350 conform aviz RAJA.
 Evacuarea apelor uzate

Scurgerea apelor menajere se va face gravitational prin tuburi şi piese din polipropilena -sistem fonoabsorbant montate în sapa pardoselii, aparent in plafonul fals, ingropat in zidarie, aparent in ghene. Racordul exterior se va face la căminul de canalizare (CM), care va fi racordat la  colectorul stradal.Conductele de canalizare folosite pentru coloane  vor fi tevi pentru canalizare menajera fonoabsorbante, in timp ce conductele folosite in exterior vor fi tevi PVC-KG. 

Apele pluviale se vor colecta la trotuarele de garda ale cladirii si se vor deversa la rigola stradala.
 Asigurarea apei tehnologice  -Nu este cazul
 Asigurarea agentului termic

Proiectarea si executarea instalatiilor de incalzire centrala se face cu scopul ca acestea sa corespunda calitativ cel putin nivelurilor minime de performanta, referitoare la cerintele definite de Legea nr.10/18.01.95 modificata prin Legea 123/05.05.2007 privind calitatea in constructii.
Solutia aleasa este una cu distributie bitubulara-inferioara, cu circulatie prin pompare. Incalzirea agentului termic se va face cu  centrale  termice murale in condensatie, amplasate  in bucatarii sau camerele de zi.


Centralele termice murale vor  functiona cu combustibil gazos si  vor asigura energia termica pentru incalzirea acestui obiectiv si prepararea apei calde menajere. In apartamentele cu 2 si 3 camere se vor monta centrale termice in condensatie de 24 kw cu tiraj fortat si preparare apa calda menajera instant. Exceptie fac apartamentele cu 4 camere care vor avea fiecare cate  o centrala murala de 26 kw cu boiler de capacitate de 60 l inclus.
Pentru crearea unui climat de confort in perioada de vara se vor monta aparate de aer conditionat tip split cu inverter in apartamente si in receptia de la parter.

3.4.5. Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului in zona afectata de executia investitiei.

Lucrarile necesare pentru realizarea investitiei vor afecta partial zona de amplasare a   cladirii si zonele pentru canalele necesare realizarii bransamentelor de apa si a canalului termic. Dupa realizarea fundatiilor se vor realiza platforme betonate de jur imprejurul constructiei iar santurile necesare pentru realizarea retelelor se vor astupa dupa finalizarea constructiei.

3.4.6. Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente

Cladirea va fi prevazuta cu accese auto dinspre bulevardul Mamaia ,acces cu latimea de 5,90 m . Accesul pietonal se va prevedea din trotuarul bulevardului Mamaia.Bulevardul Mamaia  are cite trei benzi pe sens cu latimea de min 3,50m . In interiorul parcelei se vor realiza alei care deservesc locurile de parcare amenajate.

3.4.7. Resurse naturale folosite in constructie si functionare si metode de constructie folosite

La realizarea lucrarilor se vor utiliza numai materiale agrementate conform Reglementarilor nationale in vigoare, precum si legislatia si standardele nationale armonizate cu legislatia UE. Pentru realizarea investitiei se vor folosi materii prime si materiale: beton, agregate, profile metalice, cherestea, sticla, etc, achizitionate de pe piata interna, de la distribuitori autorizati. Prin plastica arhitecturala si cromatica se doreste integrarea ansamblului in mediul natural specific zonei. Arhitectura imobilului va tine seama de caracterul general al zonei si de arhitectura cladirilor din vecinatate cu care se afla in relatii de co-vizibilitate; mobilierul urban va fi integrat proiectului architectural, subordonandu-se unui concept coerent pentru imaginea urbana a spatiilor publice din zona. Se vor aplica cerintele minime de performanta energetica stabilite prin metodologia de calcul a performantei energetice a cladirilor, conform Legii nr. 372/13.12.2005 (republicata) privind performanta energetica a cladirilor. Utilajele si echipamentele folosite se vor alimenta cu combustibil de statii de distributie carburanti autorizate. Categoriile de lucrari implicate de proiect sunt: 

-Executarea de elemente structurale din beton armat si constructii metalice 


-Finisaje interioare si exterioare 


-Lucrari de instalatii (sanitare, electrice si termice, telefonie) 


-Racorduri la retelele de utilitati. 


-Amenajari spatii verzi 


Toate lucrarile vor fi realizate cu respectarea conditiilor impuse de legislatia specifica de mediu si sanatatea si securitatea in munca. 

Solutia constructiva a cladirii este impusa de conditiile în situ de amplasare pe teren, de regimul de înaltime propus, de functionalitate precum si de dorinta de a oferi beneficiarului spatii interioare generoase si elastice .Suprastructura este alcatuita din cadre din beton armat turnate monolit. In suprastructura se vor folosi urmatoarele clase de betoane :C25/30-in stalpi si grinzi ;C25/30-in plansee;C25/30-in scari. Otelul folosit in suprastructura va fi BST500s clasa de ductilitate C. In conditii litologice rezultate din studiul geotehnic fundarea se va realiza pe teren consolidat in suprafata prin intermediul unei perne generale din piatra sparta armata cu geogrila,cu grosimea hp=1.00m sub fundatii si evazarea laterala fata de conturul exterior al fundatiilor de minim 1.00m. Fundatiile au fost dimensionate in ipoteza unei presiuni conventionale de baza de 150kPa,conform studiului geotehnic in gruparea fundamentala.
Fundatiile sunt de tipul radier general din beton armat cu grinzi intoarse.In fundatii se vor folosi urmatoarele clase de beton : C8/10-egalizare ;-C25/30-in radier
Otelul folosit in fundatii va fi BST500s clasa de ductilitate C.

Pentru realizarea infrastructurii se vor executa sapaturi  mecanizate generale pina la atingerea cotei de fundare .De la cota de fundare se va incepe realizarea pernei de piatra  . Peste perna de piatra se va realiza un stat de egalizare din beton peste care se  va realiza hidroizolatia si apoi inca un strat de protectie din beton armat . Peste cel de-al doilea start de sapa se va realiza radierul . Din radier se dezvolta  stalpii  .Dupa realizarea infrastructurii se trece la realizarea cadrelor de beton armat si a placilor din beton armat.
Dupa realizarea structurii de beton se vor realiza zidariile de inchidere si compartimentare din  din zidarie de caramida. Zidaria de inchidere si de compartimentare este zidarie care nu face parte din structura de rezistenta a constructiei.Aceasta se va executa din caramida cu goluri verticale cu densitatea aparenta de 650kg/mc.  Dupa realziarea compartimentarilor se vor realiza lucrarile de instalatii apoi sapele si tencuielile si lucrarile de finisre interioara si exterioara.

3.4.8. Planul de executie, cuprinzand faza de constructie, punerea in functiune, exploatare, refacere si folosire ulterioara 

Planul de executie, incluzand toate etapele derularii investitiei cat si un grafic elaborat pentru succesiunea lucrarilor, va fi intocmit de catre antreprenorul lucrarilor. Termenul de dare in folosinta este strans legat de parcurgerea etapelor de reglementare a investitiei cat si de influenta factorilor caracteristici din perioada derularii propriu-zise a lucrarilor ( intemperii, lucrari neprevazute, etc.). 

3.5. Relatii cu alte proiecte existente si planificate

Proiectul se incadreaza in reglementarile Regulamentului de urbanism ale planului Urbanistic Zonal  PUZ  -  aprobat prin HCL nr 121/24.05.2013 

3.6. Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare 

Beneficiarul a analizat posibilitatea achizitionarii unui teren si in alte zone , dar tinind cont de specificul zonei in plina dezvoltare a optat pentru realizarea investitiei pe acest amplasament.

3.7. alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului 

Ca urmare a realizarii proiectului,se poate prevede o crestere a activitatii turistice in zona si o necesitate pentru aparitia de servicii conexe care sa deserveasca locurile de cazare  din zona.

IV. Localizarea proiectului 

Terenul este amplasat in orasul Constanta , in statiunea Mamaia ,pe bulevardul Mamaianr 413  ,careul D1 -lot 3+lot 4,vis a vis de complex Yaki .Terenul este proprietate S.C. Global Building Investment  conform contract de vanzare cumparare nr.4391/02.11.2017 si este identificat cu numarul cadastral 108129 . 
Terenul in suprafata de 1734,00 mp are urmatoarele vecinatati : 

-la Sud – lot 5 teren in proprietatea Primaria Constanta -teren neconstruit

-la Nord – lot 2 teren S.C. Cambela Prod -imobil P+8E aflat in executie

-la Est –  bulevardul Mamaia

-La Vest – trotuar betonat teren in proprietatea Primaria Constanta -teren neconstruit


Pe amplasament se afla in executie conform AC nr 1137/16.08.2017 un imobil cu regim de inaltime P+ 6-8 etaje cu destinatia de hotel apartament cu apartamente de vacanta . Imobil are urmatoarele retrageri la nivelul parterului : min 8,76 m fata de limita de vest , minim 4,55 m fata de limita de sud , min 6,50 m fata de limita nord si 5,00 fata de limita de est. 
La nivelul etajelor constructia va avea balcoane cu latimea de 1,5 orientate spre toate cele patru laturi  iar la etajele superioare se va realiza o retragere in terase .

Trasarea cladirii s-a realizat conform tabelului de coordonate in stereo 70 pentru colturile cladirii:



Nr punct        E(m)                  N(m)

Z(m)




A                789238,885       311327,216

+2,70



B                789199,916       311317,760

+2,70



C                789204,856       311297,401

+2,70



D                789243,825       311306,857

+2,70

Cota 0,00 este la 0,10 m fata de cota amenajata si (+2,70 fata de ctn cota nivel RMN)  . Inaltimea maxima a cladirii autorizate este de 29,35 m (+32,05 cota RMN) ,cladirea avind 9 nivele iar in urma supraetajarii cladirea va avea  32,00 m (+34,70 cota RMN) cladirea urmind sa aiba 10 nivele.


4.1. Distanta fata de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001 


Nu este cazul. 


4.2. Folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat si pe zone adiacente acestuia 


Terenul studiat este situat in intravilanul orasului Contsanta ,terenul se incadreaza in categoria de folosinta curti constructii iar destinatia admisa conform reglementarilor Regulamentului de urbanism ale planului Urbanistic Zonal  PUZ  -  aprobat prin HCL nr 121/24.05.2013 este de functiuni pentru  turism ,apartamente de vacanta ,locuinte permanente individuale si colective,functiuni pentru alimentatie publica ,functiuni de comert ,functiuni sportive ,functiuni d eagremente ,functiuni de cultura ,servicii , functiuni de sanatate ,functiuni legate de culte .


Terenul , liber de constructii, este situat in vecinatatea lacului Siutghiol fara a intra sub incidenta prevederilor legale privind zonele protejate. Prin proiectul propus se doreste dezvoltarea sectorului spatiilor locative si a serviciilor hoteliere. 

Prin certificatul de urbanism nr 1199.19.03.2018 emis de primaria Constanta se prevede:


Regimul juridic:

Terenul se afla in intravilanul loc Constanta – zona D - UTR 23


Terenul este proprietate S.C. Global Building Investment  conform contract de vanzare cumparare nr.4391/02.11.2017 si este identificat cu numarul cadastral 108129 . 


 Regimul economic:


Folosirea actuala a terenului este curti constructii. 


Pe amplasament s-a emis Ac nr 1137/2017 pentru construire Imobil P+6-8 E apartamente de vacanta cu parcare la parter.


Destinatia admisa conform reglementarilor Regulamentului de urbanism ale planului Urbanistic Zonal  PUZ  -  aprobat prin HCL nr 121/24.05.2013 este de functiuni pentru  turism ,apartamente de vacanta ,locuinte permanente individuale si colective,functiuni pentru alimentatie publica ,functiuni de comert ,functiuni sportive ,functiuni d eagremente ,functiuni de cultura ,servicii , functiuni de sanatate ,functiuni legate de culte .

 Regimul tehnic:


POT autorizat =48,44%  POT propus =48,44%  POT max aprobat prin PUZ=70%

CUT autorizat raportat la teren =3,98  

CUT propus raportat la teren =4,31


CUT AUTORIZAT raportat la UTR = 0,38

CUT PROPUS raportat la UTR =0,39

Regim de inaltime maxim P+6-9E 


Situatia existenta si cea propusa

Suprafata teren St=1734,00 mp

Suprafata construita AUTORIZATA Sc=840,09 mp


Suprafata desfasurata AUTORIZATA Sd=6898,79 mp (fara balcoane) 


Suprafata desfasurata AUTORIZATA cu balcoane si terase  Sd= 8059,02


Suprafata extinderi si supraetajare fara balcoane 


 S=95,32(etaj 7)+95,32(etaj 8)+391,76(etaj 9) = 582,40 mp


Suprafata extinderi si supraetajare cu balcoane S=627,10 cu balcoane


Suprafata construita rezultata Sc= 840,09


Suprafata desfasurata rezultata Sd= 7481,19 mp (fara balcoane)


Suprafata desfasurata rezultata  cu balcoane si terase   Sd=8686,15

Inaltimea cladirii si numarul de niveluri


Regimul de inaltime al cladirii propuse este P+6-9 E  

Volumul Constructiei

Volumul constructiei  = 26 178 mc


4.3. Areale sensibile

Nu este cazul

4.4.. Detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare 
Nu este cazul. 


V. Caracteristicile impactului potential

Se apreciaza ca, prin masurile care se vor lua pe perioada executarii lucrarilor cat si in timpul functionarii acestuia, proiectul propus implica un impact nesemnificativ asupra mediului. 

5.1.Impactul asupra populatiei si a sanatatii umane

Prin natura investitie , precum si a activitatii desfasurate investitia nu va avea nici un impact asupra populatiei fiind o zona cu potential rezidential s turistic  .Activiatea  nu genereaza noxe si nu are implicatii asupra sanatatii populatiei.

5.2.Impactul asupra faunei , florei si solului 

Investitia propusa nu va afecta solul . In zona nu exista fauna sau flora ce ar putea fi afectata de realizarea sau functionarea investitiei .Conform HCJ Constanta nr. 152/2013 privind stabilirea suprafetelor minime de spatii verzi si a numarului minim de arbusti, arbori, plante decorative si flori aferente constructiilor realizate pe teritoriul administrativ al judetului Constanta, pentru constructii cu destinatie turistica  vor fi prevazute spatii verzi si plantate in suprafata de minim  50 %;


Suprafata totala a terenului este de 1734 mp . Vor fi prevazute spatii verzi dupa cum urmeaza:


Spatii verzi la nivelul solului  S=265 mp  mp

Spatii verzi la nivelul teraselor de la etajele 7 ,8 si 9  S= 250 mp repartizate astfel :50 mp la terasa de la etajul 7 , 150 mp la terasa de la etajul 8 si 50 de mp la terasa de la etajul 9


Spatii verzi la nivelul terasei peste etajul 9 =361 mp

total spatii verzi S= 876 mp  reprezentind 50,00%

Spatii verzi dale inierbate in parcare  S= 328 mp 

Spatiile verzi vor fi plantate cu gazon si izolat se vor planta arbusti de talie mica ( Ienuperi tiritori) , vor fi prevazute si zone pentru plantat flori decorative in functie de fiecare sezon.Se vor sadi 4 pomi. Pe laturile de nord si sud va fi prevazut gard viu.Spatiile verzi vor fi prevazute cu instalatie de irigare prin picurare.

5.3. Impactul asupra calitatii apei 

Investitia propusa nu va afecta calitatea apei neexistind deversari in sol care sa afecteze pinza freatica .  Colectarea apelor uzate se face prin tuburi din polietilena de inalta densitate ce vor fi deversate la reteaua de canalizare din zona prin intermediul unei ministatii de pompare.  Apele pluviale de pe constructii , precum si cele de pe platforme vor fi colectate si deversate la rigola stradala.Nu exista retea hidrografica pe amplasament.

Calitatea aerului nu va fi afectata , activitatea propusa nefiind generatoare de noxe .

Pe perioada de realizare a investitiei propuse, surse de poluare pentru apele subterane pot proveni din potentiale scurgeri accidentale de produse petroliere, fie de la mijloacele de transport cu care se transporta diverse materiale, fie de la utilajele si echipamentele de constructie folosite precum si datorita depozitarilor necontrolate de materiale sau deseuri. 

In perioada de functionare a obiectivului sursele potentiale de poluare pot fi cauzate de avarii accidentale la reteaua de canalizare interioara. 

Se poate considera ca impactul negativ asupra factorului de mediu apa (apa subterana )pe durata executiei lucrarilor va fi nesemnificativ, cu o probabilitate mica de aparitie. In perioada de functionare a obiectivului apele uzate provenind de la imobil vor fi dirijate,prin camine de scurgere , spre reteaua de ape uzate centralizata . Distanta de siguranta a amplasamentului fata de malul lacului asigura conditiile de prezervare a apelor acestuia. 


5.4. Impactul asupra calitatii aerului


 In perioada derularii proiectului principalele surse de poluare sunt procesele de ardere a combustibililor utilizati pentru functionarea mijloacelor de transport si utilajelor, principalii poluanti fiind in acest caz: SOx, NOx, CO, particule in suspensie, compusi organici volatili etc. De asemenea, lucrarile propriu-zise de realizare a proiectului pot determina in aceasta perioada o crestere a cantitatilor de pulberi in zona amplasamentului, cum ar fi de exemplu din manipularea materialelor de constructii, din operatiile de imprastiere sau de compactare a pamantului excavat. In perioada de functionare a obiectivului sursele potentiale de poluare a aerului vor fi surse mobile de emisie de la autovehicule si surse fixe constand din sistemul de asigurare al agentului termic (centrale de apartament). 


Lucrarile de constructie se vor realiza in conformitate cu optiunea beneficiarului cu forta de munca autorizata, calificata, cu materiale agrementate tehnic si de o calitate superioara. Pe perioade realizarii lucrarilor de constructie, impactului generat de emisiile de poluanti este redus, pentru ca se va impune constructorului utilizarea de masini si utilaje performante, cu emisii reduse de poluanti gazosi si cu verificari efectuate privind starea tehnica a acestora. Pentru desfasurarea activitatilor se vor utiliza numai combustibili achizitionati din statii de distributie autorizat, cu continut redus de sulf si care corespund normelor de calitate. In timpul functionarii obiectivului impactul asupra calitatii aerului va fi nesemnificativ. 

5.5. Zgomote si vibratii


Lucrarile pentru construirea obiectivului pot deveni in anumite situatii surse de zgomot si disconfort, ele vor avea insa un caracter limitat pe perioada organizarii de santier. Astfel, in perioada realizarii investitiei sursele de zgomot si vibratii sunt reprezentate de: 


-intensificarea traficului in zona, determinat de necesitatea aprovizionarii santierului cu materiale, echipamente si utilaje; 


-lucrarile de executie desfasurate in santier, care pot presupune producerea unor zgomote puternice. 

In perioada de functionare a obiectivului sursele de zgomot si vibratii sunt nesemnificative 

Pe timpul realizarii constructiei vibratiile care vor aparea in timpul realizarii compactarilor sau de la utilajele ce vor lucra pe santier si nu vor afecta constructiile vecine.La realizarea investitiei se va lucra in principal in extrasezon pentru a nu deranja activitatea turistica din zona.

Avand in vedere masurile impuse cu privire la echipamentele si utilajele folosite, care trebuie sa fie de generatie recenta, prevazute cu sisteme de minimizare a nivelului zgomotului produs si ca lucrarile pentru construirea obiectivului vor avea un caracter temporar, se apreciaza ca impactul produs de sursele de zgomot si vibratii va fi nesemnificativ. 


5.6. Impactul potential asupra solului si subsolului 


Principalele surse de poluare a solului in timpul constructiei investitiei propuse sunt reprezentate de : 

-scurgeri accidentale de produse petroliere, fie de la mijloacele de transport cu care se transporta diverse materiale, fie de la utilajele folosite ; 


-stocarea temporara necontrolata a materialelor si deseurilor rezultate ca urmare a desfasurarii activitatilor zilnice in cadrul organizarii de santier 


-depunerea pe sol a prafului rezultat din manipularile materialelor puverulente cat si din lucrarile de constructive executate. 


In perioada de functionare a obiectivului, avand in vedere destinatia  imobilului ce se va construi , nu este cazul a se face analiza aspectului privind generarea poluantilor.

 
Se apreciaza ca impactul asupra solului este nesemnificativ luand in considerare posibilitatea de aparitie a poluarii solului in timpul executiei cat si a functionarii obiectivului. 


5.7. Impactul potential asupra biodiversitatii 


Nu este cazul


5.8. Peisajul si mediul vizual , patrimoniul istoric si cultural.

Investitia nou propusa se va realiza in zona destinata ansamblurilor rezidentiale si turistice  , zona care nu face parte din patrimoniu istoric sau cultural . Cladirea propusa va avea un caracter  modern asigurindu-se un aspect reprezentativ pentru investitia propusa.Fatadele vor fi tratate la un standard superior fiind folosite finisaje de calitate superioara pentru a crea un impact vizual placut si a fi o referinta pentru investitia propusa. 


5.9.Impactul potential asupra mediului social si economic. 


Proiectul va avea impact pozitiv asupra mediului de afaceri din sectorul turismului aferent orasului Constanta . 

VI.Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea ,evacuarea si dispersia poluantilor in mediu

6.1. Protectia calitatii apelor :

Pe perioada de realizare a investitiei propuse, surse de poluare pentru apele subterane pot proveni din potentiale scurgeri accidentale de produse petroliere, fie de la mijloacele de transport cu care se transporta diverse materiale, fie de la utilajele si echipamentele de constructie folosite precum si datorita depozitarilor necontrolate de materiale sau deseuri. 


In perioada de functionare a obiectivului sursele potentiale de poluare pot fi cauzate de avarii accidentale la reteaua de canalizare interioara.


 Masurile care se impun pentru asigurarea protectiei calitatii factorului de mediu apa, sunt urmatoarele: 

In perioada executarii lucrarii de constructie a obiectivului: 
-stationarea mijloacelor de transport si a utilajelor se va realiza numai in spatiile special amenajate ( platforme pietruite sau betonate), la beneficiar sau constructor; 

-nu se vor organiza depozite de combustibili in incinta santierului; alimentarea masinilor si utilajelor se va realiza doar la statii de distributie carburanti autorizate; 

-depozitarea materialelor de constructii necesare si stocarea temporara a deseurilor generate se va face numai in spatiile special amenajate. 

In perioada functionarii obiectivului: 

-mentenanta adecvata si interventia prompta in vederea remedierii avariilor la sistemul de canalizare intern; 
6.2..Protectia aerului :

In perioada derularii proiectului principalele surse de poluare sunt emisiile rezultate din functionarea mijloacelor de transport si utilajelor, principalii poluanti fiind in acest caz: SOx, NOx, CO, particule in suspensie, compusi organici volatili etc. De asemenea, lucrarile propriu-zise de realizare a proiectului pot determina in aceasta perioada o crestere a cantitatilor de pulberi in zona amplasamentului. 


In perioada de functionare a obiectivului sursele potentiale de poluare a aerului vor fi reprezentate de noxele rezultate de la mijloacele auto ale turistilor si emisiile de la centralele de apartament. 


Masurile care se recomanda in scopul diminuarii impactului asupra factorului de mediu aer, sunt: 


In perioada executarii lucrarilor: 

-imprejmuirea corespunzatoare a organizarii de santier; 

-utilizarea echipamentelor si utilajelor corespunzatoare din punct de vedere tehnic, prevazute cu sisteme performante de retinere si filtrare a poluantilor emisi in atmosfera; 

-efectuarea periodica a reviziilor si reparatiilor utilajelor,conform graficelor stabilite pe baza specificatiilor din documentatiile tehnice; 

-pozitionarea si reglarea utilajelor si echipamentelor, astfel incat acestea sa functioneze la parametrii optimi, iar emisiile generate, inclusiv zgomotul produs, sa se incadreze in limitele maxim admise de legislatie. 

-curatarea si stropirea periodica a zonei de lucru, pentru diminuarea cantitatilor de pulberi din atmosfera; 

-utilizarea de carburanti cu continut redus de sulf, aprovizionat de la statii de distributie autorizate. 

In perioada functionarii obiectivului : 
-se vor utiliza echipamente corespunzatoare din punct de vedere tehnic, de generatie recenta, prevazute cu sisteme de minimizare a nivelului de emisii poluante; 

-intretinerea corespunzatoare a sistemelor de furnizare agent termic; 

-efectuarea periodica a reviziilor tehnice a echipamentelor si sistemelor de asigurare a agentului termic; 

6.3.Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

Pe perioada existentei organizarii de santier, se impun anumite masurile de diminuare a zgomotului in zona obiectivului. Astfel, in perioada realizarii investitiei se va inregistra o crestere a nivelului de zgomot si vibratii in zona amplasamentului, determinata in principal de: 
- functionarea echipamentelor si utilajelor; 

- intensificarea traficului in zona, determinat de necesitatea aprovizionarii santierului cu materiale, echipamente si utilaje; 

- executarea anumitor lucrari de constructii in santier, care presupun producerea unor zgomote puternice;


In perioada de functionare a obiectivului sursele de zgomot si vibratii sunt nesemnificative. 
Principalele masuri ce se impun pentru ca realizarea lucrarilor sa nu produca disconfort din punct de vedere al zgomotului, sunt: 

In perioada executarii lucrarilor de constructii 

-se vor utiliza echipamente si utilaje corespunzatoare din punct de vedere tehnic, de generatie recenta, prevazute cu sisteme de minimizare a nivelului zgomotului produs; 

-asigurarea unui regim de intretinere tehnica ridicat pentru toate echipamentele si utilajele tehnice din dotare, prin efectuarea reviziilor tehnice la termenele prevazute in documentatiile tehnice si prin realizarea tuturor interventiilor care se impun (schimburile 

In perioada functionarii obiectivului 

Nu este cazul. Situatiile de ordine si liniste publica vor fi solutionate de organele in drept. 

6.4.Protectia impotriva radiatiilor

-Nu exista surse de radiatii.


-Nu sunt necesare amenajari si dotari pentru protectia radiatiilor.


6.5.Protectia solului si subsolului

Sursele de poluanti pentru sol si subsol


 In perioada executiei lucrarilor de constructie, principalele surse de poluare a solului sunt reprezentate de : 
- scurgeri accidentale de produse petroliere, fie de la mijloacele de transport cu care se transporta diverse materiale, fie de la utilajele folosite ; 

- depozitarea necontrolata a materialelor si deseurilor rezultate ca urmare a desfasurarii activitatilor zilnice in cadrul organizarii de santier ; 

In perioada functionarii obiectivului - un management neadecvat al deseurilor generate, prin stocarea temporara in spatii neamenajate; 


Lucrarile si dotarile pentru protectia solului si subsolului 

In perioada realizarii investitiei: 

-amenajarea unor spatii corespunzatoare pentru depozitarea temporara a deseurilor si materialelor rezultate ca urmare a desfasurarii activitatii In perioada de realizare a lucrarilor proiectului ; 

-este interzisa stocarea temporara a deseurilor, imediat dupa producere direct pe sol, sau in alte locuri decat cele special amenajate pentru colectarea si stocarea temporara a acestora ; 

-se va urmari transferul cât mai rapid al deseurilor din zona de generare catre zonele de depozitare, evitându-se stocarea acestora un timp mai indelungat in zona de producere si astfel, aparitia a unor depozite neorganizate si necontrolate de deseuri ; 

-asigurarea unui regim de intretinere tehnica ridicat pentru toate echipamentele si utilajele tehnice din dotare prin efectuarea reviziile tehnice la termenele prevazute in documentatiile tehnice si prin realizarea tuturor interventiilor care se impun (schimburile de ulei, inlocuirea acumulatorilor uzati, a anvelopelor scoase din uz etc.) doar in unitati specializate autorizate; 

-utilizarea prompta de material absorbant in vederea indepartarii unor eventuale scapari de produse petroliere. 

In perioada functionarii obiectivului: 

un management riguros al deseurilor generate pe durata functionarii in scopul colectarii acestora in recipienti si spatii special amenajate. 

6.6.Protectia ecosistemelor terestre si acvatice

In zona nu sunt identificate areale sensibile ce pot fi afectate de acest proiect.


Nu sunt necesare lucrari sau dotari pentru protectia biodiversitatii sau a ariilor protejate.


6.7.Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public


In zona nu exista obiective de interes public , monumente istorice , de arhitectura sau alte zone cu regim de restrictie .


6.8.Gospodaria deseurilor generate pe amplasament.


In perioada executarii lucrarilor de constructii se preconizeaza generarea urmatoarelor categorii de deseuri: 

-deseuri menajere ( cod 20.03.01) - acestea vor fi colectate in recipiente inchise, tip europubele, si stocate temporar in spatii special amenajate pâna la preluarea acestora de catre serviciul de salubritate al localitatii; 


-deseuri provenite din lucrari de constructii (grupa 17.01) - se vor colecta pe categorii, in spatiu special amenajat, astfel incât sa poata fi preluate si transportate de operatori autorizati in vederea valorificarii sau eliminarii prin depozite autorizate. 

In perioada functionarii obiectivului: 


-deseuri menajere (cod 20.03.01) - acestea vor fi colectate in recipiente inchise, tip europubele si stocate temporar in spatii special amenajate pana la preluarea acestora de catre serviciul de salubritate al municipiului 


-deseuri de ambalaje (coduri 15.01.01, 15.01.02, 15.01.04, 15.01.07) – se vor colecta selectiv, in spatii special amenajate si inscriptionate, in vederea valorificarii prin operatori autorizati. 

6.9 .Gospodaria substantelor si preparatelor chimice periculoase:
 
-Nu se folosesec substante sau preparate chimice periculoase



VII.Prevederi pentru monitorizarea mediului


In conditiile in care se aplica masurile de diminuare a impactului asupra factorilor de mediu apa, aer, sol, zgomot, nu este necesara monitorizarea calitatii factorilor de mediu in perioada derularii lucrarilor de constructii cat si in perioada functionarii obiectivului. Se impune respectarea cerintelor Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor iar in ce priveste apa uzata generata, respectarea standardelor de calitate impuse de NTPA 002/2005. 

VIII.Incadrarea proiectului in prevederile altor acte normative nationale.

-Proiectul nu este incadrat in prevederile altor acte normative nationale care transpun legislatia comunitara (IPPC , SEVESO , COV , LCP ,etc)

IX.Lucrari necesare organizarii de santier 

IX.a.Descrierea lucrarilor

Investitia se va realiza doua etape .In prima etapa se va realiza infrastructura (sapatura mecanizata , perna de piatra , si betonul de protectie si realizarea fundatiilor) In etapa a doua se vor realiza suprastructura, compartimentarile ,instalatiile si finisajele. 

Tinind cont de aceste aspecte pentru organizarea de santier vor fi necesare : spatii de depozitare materiale , spatii ce se vor asigura in partea de sud-vest a terenului ,un container pentru vestiar si pentru birouri si o toaleta ecologica vidanjabila .

Personalul de conducere a şantierului - reprezentanţii beneficiarului, antreprenorilor si subantreprenorilor isi desfăşoară activitatea intr-un birou amernajat in containerul care cuprinde si vestiarul pentru personal .Dotarea acestuia trebuie sa asigure condiţiile şi utilităţile necesare desfăşurării activităţile de birou. Amplasarea acestuia se face conform planului de organizare şantier.Caile de acces pietonale si platformele vor fi pietruite. Se va asigura o parcare temporara pentru maşinile personalului de conducere, executata si delimitată corespunzător.Containerul birou va fi dotat cu mobilier si aparatura specifica si va fi conectate la utilităţi funcţionale - energie electrica, comunicaţii. Iluminatul si incalzirea vor asigura confortul si ergonomia locurilor de munca .


Pentru lucrători sunt prevăzute spatii pentru echipare/dezechipare. Acestea sunt special amenajate în containerul vestiar, utilat si dotat corespunzător acestui scop -iluminat si incalzit.Lucrătorii isi pot usca imbracamintea de lucru, daca este cazul, iar vestimentaţia si efectele personale sunt păstrate în siguranţă prin încuierea baracamentelor.


Obligaţia asigurării containerului pentru birouri si activităţi social-sanitare revine fiecărui antreprenor, subantreprenor, pentru personalul propriu, daca prin contractele dintre părţi nu se prevede altfel.


Şantierul este organizat şi dotat astfel încât lucrătorii au acces facil la apă potabilă.Apa potabilă este asigurată periodic prin intermediul unei firme specializate de ambalare şi umplere şi distribuţie apă potabilă în baza unui contract de servicii.In organizarea de şantier se va amplasa un grup sanitar ecologic.  Serviciile privind curăţirea si igienizarea grupului sanitar, precum şi ritmicitatea acestor servicii, vor fi asigurate pe baza de contract de către o firma specializată. Obligaţia organizării, contractării şi asigurării acestor servicii revine antreprenorului  pe baza de contract cu beneficiarul.

Depozitarea materialelor se face in spatii si incinte special organizate si amenajate in acest   scop,    imprejmuite    si    asigurate    impotriva    accesului    neautorizat. Fiecare antreprenor/subantreprenor are obligaţia de a amenaja, dota si intretine corespunzător zonele proprii de depozitare in locaţia pusa la dispoziţie de beneficiar, de a organiza descarcarea/incarcarea si manipularea materialelor,de a asigura gestiunea tuturor bunurilor aprovizionate pentru realizarea lucrării.

Depozitele constau in spatii libere, delimitate prin imprejmuire cu gard si porţi de acces dotate cu sisteme de inchidere si incuiere - pentru materialele care permit depozitarea in spatii deschise, precum si din containere magazii metalice - pentru materiale si alte bunuri care necesita astfel de condiţii de inmagazinare. Produsele chimice,precum si produsele inflamabile si/sau explozibile vor fi identificate,iar pentru acestea se vor prevedea spatii separate si condiţii specifice de depozitare astfel incat sa fie asigurate condiţiile de securitate corespunzătoare .


Depozitarea materialelor se va face ordonat,pe sortimente si tipo-dimensiuni,astfel incat sa se excludă pericolul de răsturnare,rostogolire,incendiu,explozii etc dimensiunile si greutatea stivelor vor asigura stabilitatea acestora .


Pentru efectuarea operaţiilor de manipulare,transport si depozitare,conducatorul locului de munca care conduce operaţiile, stabileşte masurile de securitate necesare si supraveghează permanent desfăşurarea acestora respectând prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii securităţii si sănătăţii in munca nr. 319/2006.Operaţiunile de incarcare-descarcare se vor executa numai sub conducerea unui resposabil, instruit pentru acest scop si cunoscător al masurilor de securitate şi sănătate în muncă.
Descărcarea se va face in mod ordonat,materialele asezandu-se după specificul lor in grămezi sau stive.

IX.b..Asigurarea si procurarea de materiale si echipamente

Conform specificului si tehnologiilor de execuţie pentru lucrări de constructii-montaj,
in incinta şantierului, pe perioada realizării proiectului se vor afla echipamente tehnice
diverse :

-utilaje pentru  construcţii pe senile si pneuri,  destinate   diverselor lucrări

mecanizate - excavare, incarcare, impins, compactare, etc


-utilaje pentru ridicare, transport si manipulat sarcini


-utilaje si echipamente pentru transport si turnat beton


-mijloace de transport auto


-scule de mana si echipamente de mica mecanizare


-scule, unelte si dispozitive diverse


Echipamentele de munca au acţionari diverse - termice, electrice, hidraulice, pneumatice, manuale si/sau combinate si funcţionalităţi adecvate operaţiilor pentru care au fost concepute. Se impune ca toate echipamentele de munca utilizate pentru executarea lucrărilor in şantier , sa fie corespunzătoare din punct de vedere tehnic, funcţional si al securităţii muncii si siguranţei circulaţiei.Personalul deservent trebuie sa aibă calificarea si pregătirea adecvata, sa fie informat asupra caracteristicilor tehnice si parametrilor funcţionali ai echipamentelor, sa fie instruit corespunzător din punct de vedere profesional asupra tehnologiilor si modului de exploatare al echipamentelor si al securităţii si sănătăţii in munca. Pentru meseriile pentru care cerinţele legale, de calitate sau securitate, impun atestări sau autorizări specifice sau ) speciale ale personalului, acestea sa fie obţinute si valabile.
In sensul celor menţionate fiecare antrepenor este direct răspunzător pentru echipamentele si personalul propriu si va înainta beneficiarului Lista echipamentelor tehnice utilizate pe şantier si Lista meseriilor si personalului autorizat din şantier.


IX.c..Asigurarea racordarii provizorii la reteaua de utilitati din zona amplasamentului

Alimentarea cu energie electrica pentru organizare de şantier se propune a se rezolva cu ajutorul unui generator electric trifazic . Tabloul electric al organizării de şantier are o putere instalată de 24 kW.


Tabloul electric de distribuţie pentru organizare de şantier este prevăzute cu circuite separate pentru iluminat, alimentare la 220 V si alimentare la 380 V.

Transportul energiei la tabloul organizării şantier se face prin cablu electric cu protecţie exterioara dimensionat corespunzător puterii instalate si amplasat conform proiectului de alimentare cu energie electrica.Toate tablourile electrice se vor lega cu platbandă metalică din otel zincat la centura de împământare.Se va asigura continuitatea circuitului de legare la centura de împământare pe tot traseul de alimentare cu energie electrica.La punerea in funcţiune si periodic se vor efectua măsurători PRAM a rezistentei de dispersie a prizelor de legare la pământ.


Toate instalaţiile de alimentare cu energie electrica vor fi dotate cu dispozitive de protecţie.Incălzirea incintelor - birouri, spatii sociale  se realizează cu aparate electrice - calorifere, etc, racordate la instalaţia electrica de alimentare din organizarea de şantier. Nu se admit instalaţii sau echipamente improvizate pentru incalzire, iar cele omologate nu vor fi lăsate in funcţiune nesupravegheate.Pentru a se evita supraincarcarea cu consumatori a unui singur circuit de alimentare electrica, legarea aparatelor de incalzire,mari consumatoare de energie,se va face pe circuite dimensionate corespunzător, separate.


Apa in şantier va fi asigurata cu cisterne pina la punerea in functiune a retelelor  stradale care se afla in lucru. 

IX.d. Asigurarea iluminatului in incinta santierului
Pentru iluminatul perimetral - periferic al şantierului pe timp de noapte sunt prevăzute un 

număr suficient de reflectoare, astfel incat sa fie asigurat un iluminat corespunzător. Iluminatul in zonele de lucru se asigura prin executarea de instalaţii temporare locale sau zonale de iluminat, racordate la tablourile de distribuţie. Acestea vor asigura o intensitate luminoasa necesara si suficienta desfăşurării proceselor de munca in condiţii de securitate.Ne se admit instalaţii de iluminat improvizate sau improvizaţii de bransare a instalaţiilor la reţeaua electrica de alimentare.Toate instalaţiile de alimentare cu energie electrica vor fi dotate cu dispozitive de protecţie.

IX.e.Delimitare si acces santier

Şantierul cu denumirea de proiect:" CONSTRUIRE IMOBIL P+ 6-9E cu apartamente  de vacanta si parcaje la parter " se va ingrădi perimetral cu împrejmuiri continue pentru organizarea de santier formata din stilpi metalici si plasa pentru organizare de santier cu rol de retinere a prafului.  Periodic se va verifica continuitatea, starea tehnica si de securitate a imprejmuirilor şantierului astfel incat sa fie preîntâmpinat orice acces neautorizat în incinta. . La ieşirea din şantier, se amplasează rampa de spălare auto, pentru curăţarea autovehiculelor care ies din şantier si panoul de indentificare a investiţiei.


IX.f.Evacuarea deseurilor din incinta santierului


Deşeurile rezultate din activitatea proprie a fiecărui antrepenor si subantreprenor al acestuia se vor colecta din frontul de lucru, se vor transporta si depozita temporar la punctul de colectare propriu din incinta şantierului. Activitatea se va organiza si desfăşura controlat si sub supraveghere, astfel incat cantitatea de deşeuri in zona de lucru sa fie permanent minima pentru a nu induce factori suplimentari de risc din punct de vedere al securităţii si sănătăţii muncii. Evacuarea deşeurilor din incinta şantierului se va face numai cu mijloace de transport adecvate şi numai la gropi de gunoi autorizate. 


Zonele de depozitare intermediara/temporara a deşeurilor vor fi amenajate corespunzător, delimitate, imprejmuite si asigurate impotriva pătrunderii neautorizate si dotate cu containere / recipienti / pubele adecvate de colectare, de capacitate suficienta si
corespunzătoare din punct de vedere al protecţiei mediului. Conform prevederilor legale se va asigura colectarea selectiva a deşeurilor pentru care se impune acest lucru.

X.Lucrari de refacere a amplasamentului la finalizarea investitiei 

Vor fi prevazute masurile necesare ca pe timpul executiei lucrarilor de constructii sa fie afectate suprafete minime de teren – doar cele prevazute prin proiectul tehnic, pe suprafata detinuta de beneficiar, iar dupa terminarea acestora surplusul de pamant va fi evacuat si depozitat in locurile indicate prin autorizatia de construire. La incheierea lucrarilor, suprafetele ocupate temporar vor fi aduse la starea initiala. 


Aspecte referitoare la inchiderea/dezafectarea/demolarea obiectivului Prezentand o situatie ipotetica pentru a satisface cerintele acestui paragraf, in cazul demolarii obiectivului, la incetarea activitatii, se va proceda astfel: 

-inainte de inceperea lucrarilor de desfiintare a obiectivului se vor obtine toate avizele, acordurile si autorizatiile necesare, conform legii ; 


-se va asigura colectarea selectiva a tuturor deseurilor rezultate in diferite etape ale activitatii de demolare, evitandu-se amestecarea acestora; 


-toate deseurile rezultate, colectate selectiv si stocate temporar in spatii special amenajate, se vor preda operatorilor autorizati pentru eliminare/valorificare; 


-se va asigura dezafectarea tuturor conductele, instalatiile si echipamentele ce asigura necesarul de utilitati al oniectivului si sigilarea acestora; 


-se va aigura aducerea amplasamentului la starea initiala ( teren liber) sau in functie de destinatia ulterioara a terenului. 

In fond, imobilul ce se va realiza va avea o durata nedeterminata de functionare, aspect ce subliniaza inoportunitatea celor precizate mai sus. 


Modalitati de refacere a starii initiale/reabilitare in vederea utilizarii ulterioare a terenului Dupa caz, in functie de decizia privind destinatia ulterioara a terenului, se vor stabili modalitatile de refacere a terenului. De subliniat este faptul ca obiectivul va functiona pe perioada nedeterminata. 

XI. Anexe piese desenate
 
-plan de incadrare in zona


-plan de situatie coordonate stereo 70


XII. Considerente asupra proiectului, impuse de necesitatea parcurgerii etapei de evaluare adecvata. 


XII.1 Descrierea succinta a proiectului si distanta fata de aria naturala protejata de interes comunitar, precum si coordonatele geografice (Stereo 70) ale amplasamentului proiectului. Nu este cazul 


XII.2 Prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar in zona proiectului Nu este cazul 


XII.3 Rolul proiectului in managementul conservarii ariei naturale protejate de interes comunitar. Nu este cazul 


XII.4 Estimarea impactului potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din aria naturala protejata de interes comunitar. Nu este cazul 


XII.5 Alte informatii prevazute in ghidul metodologic privind evaluarea adecvata. 
Nu este cazul 








Întocmit ,









arh. Dan  Memet
